[*Subscripserunt*] Helder Câmara, Brazil; Ernest Primeau, United States of America; Joseph Blomjous, Tanganyika; Emmanuel Larraín, Chile et CELAM; Maurice Baudoux, Canada; Thomas Cooray, Ceylon; John Amisshah, Ghana; Wilhelm Pluta, Poland; Marc Lallier, France; William Brasseur, Philippines; Leo

Lemay, Solomons; Felix Scalais, Congo L.; Neophytos Edelby, Melkites, Syria; Victor Bazin, Burma; Nicolas Verhoeven, Indonesia; Edward Ellis, England; John Murphy, Wales; Jean Zoa, Cameroun; Laurent Nagae, Japan; Josef Hoeffner, Germany; Pierre Veuillot, France.

50

EXC.MI PP. DD. CONCILIARES
LINGVAE GERMANICAE ET SCANDIAE

I. *Animadversiones generales.* 1. Placet ut de hoc obiecto in Concilio *discutiatur* et aliquod documentum conciliare *emittatur*.

2. Textus propositus, non obstantibus suis imperfectionibus, ut *basis discussionis* in Concilio consideretur.

3. *Directiones* a commissione pro futura ulteriore emendatione Patribus propositas omnes et singulas approbamus et urgemus.

4. *Substantia theologica in prioribus tribus capitibus* ditior et profundior desideratur, eaque densius proposita; in quarto capite virtus huius substantiae magis appareat.

5. A peritis exegetis non solum crisi subiciantur omnes citationes et allusiones ex *Sacra Scriptura*, sed etiam examinetur, an sufficienter essentialis enuntiatio biblica de nostro themate in schemate attendatur.

6. Non omittendus videtur, stante doctrina et motu communistarum in universo mundo, *proprius numerus de eius placitis relate ad mundum, historiam, hominem, communitatem, eschatologiam*, qui in ulterioribus capitibus respiciatur. Modus vero enuntiationis evitet omnem speciem alicuius ingerentiae politicae anticommunisticae, coniunctionis cum capitalismo, detrimenta religionis catholicae in regionibus communistice regnatis forte timenda. Nomen communismi non occurrat.

7. Videat commissio, ane hoc schemate quaedam a Concilio suppleri possint quae desiderabantur in decreto « De mediis Communicationis socialis », v. g. in numero de cultura.

II. *Animadversiones in specie.* 1. *Titulus* redeat ad formulam « De *praesentia* Ecclesiae in mundo huius temporis », propter maiorem eius dynamica vim.

2. *Prima propositio*, nimis pathetice prolata, non universaliter vera videtur.

3. Distinctius exhibeatur *finis et modus procedendi* schematis in *prooemio*.

4. « *Signorum temporum* » habeatur et sensus theologice clarior et, materiam quod attinet, respectu totius mundi habito, propositus.

5. *Orientatio christocentrica* schematis distincte proponatur ab indice dispositionis.

6. N. 3, lin. 20, *omittatur* « Ecclesiae ».

7. *Theologia* profundior desideratur « *mundi* », « *humanitatis* », « *progressus* ».

8. *Complemento* indigere videntur ea quae dicuntur in n. 13 de adiumentis Ecclesiae praestitis a mundo: multo enim plura mundus, isque hodiernus, praestat quae Ecclesiae servire possunt, ut melius servitium sibi proprium, quod non evangelizatio tantum est, praestare possit.

9. *Discretius* formulentur, ratione habita et principiorum et circumstantiarum sociologicarum in mundo, nn. 14 et 12.

10. Pag. 12, lin. 29, *addatur* post « tertium » aliqua linea per mendum dactylographicum omissa.

11. In n. 17 distinctius dicatur, in quo consistat essentialis *concrucifixio* cum Christo relate ad mundum, necnon *evangelica paupertas*: agnitione sc. valoris transcendentis regni Dei et spei christianae testimonio in sensu sermonis montani; participatione in mysterio exinanitionis Verbi, formam fratrum assumptis; communicatione principiorum bonorum cum aliis. Ita sanciantur fundamenta vere evangelica omnis spiritus paupertatis in Ecclesia.

12. N. 18 compleri posset per elementa desumpta ex respectivo textu *de condicionibus et limitibus dialogi Encyclicarum Ecclesiam suam*.

13. N. 20 cautius *omittantur* formulae nimis universales « *quacumque ratione* », « *quacumque* ».

14. N. 21: Consentimus inopportuno esse descendere ad *quaestiones particulariores responsabilitatis coniugum in opere procreationis* conciliari-ter, dummodo textus nihil contineat contra doctrinam Magisterii, nec praeiudicet legitimae discussioni in Ecclesia adhuc vigenti.

15. Pag. 24, lin. 19, *omittatur* « non semel pro semper ».

16. Pag. 23, linn. 14-15 *commutandae* sunt.

17. N. 22 de *cultura* revisione videtur indigere quoad « signa temporum », et concretas orientationes; magis insistatur in formatione christianorum magis adaequata, v. g. testimonio ab eis postulato respondente.

18. N. 23 « de ordine oeconomico » vox « *systematis* » ambigua est; res clarius describatur; vox « *structurae* » praeferenda videtur.

19. N. 25, sub 2), lin. 4, evidenter loco « *impedita* » legendum est « *impetita* ».

20. Pluries in schemate appellatio fit ad *conventus instituendos* inter competentes et peritos, sive intra Ecclesiam catholicam sive ultra, ad solvenda illa problemata de quibus sermo est. Expediret, si in fine huius schematis Concilium solemniter invitaret ad tales conventus intensius instituendos relate ad maiora problemata aggredienda quae hic tractantur, praesertim efficacis protectionis iurium personae humanae, quaestionis de matrimonio et ordinata procreatione, augmenti solidaritatis inter populos, promotionis earum condicionum quae practice stabilire possent pacem. Suam specialem cooperationem in his conventibus vere peritorum, catholicorum et non catholicorum, Ecclesia offerre posset.